学会文〔2021〕16 号

2021 年中国研究生创新实践系列大赛

参 赛 邀 请 函

相关研究生培养单位：

提高研究生的创新能力和实践能力是研究生教育内涵式、

高质量发展的重要任务。中国研究生创新实践系列大赛（以下

简称系列大赛）以促进研究生成长成才为出发点和落脚点，以

竞赛和奖励的方式，激发研究生的创新实践活力，是服务研究

生教育改革与发展、提高研究生创新实践能力的重要途径。为

贯彻落实党的十九大精神和全国研究生教育会议精神，中国学

位与研究生教育学会和中国科协青少年科技中心继续共同主办

2021 年中国研究生创新实践系列大赛。

现将 2021 年系列大赛相关事宜函告如下：

一、系列大赛简介

系列大赛以提升研究生创新实践能力为核心，坚持“以研究

生为主体，以国家战略需求为导向，以行业企业参与为支撑”

的运行模式，打造政产学研用合作创新平台，努力探索利用社

会资源协同推动研究生教育的改革与发展。八年来，系列大赛

围绕国家急需领域创新型高端人才培养，设置了涉及机器人、

人工智能、航空航天、集成电路、能源体系、公共管理等重要领

— 2 —

域的主题赛事，为逾 60 万在校研究生提供了创新、交流、展示

和择业的平台，已初步形成院系、学校、省级学位管理部门等层

层组织参赛的活跃局面，在研究生群体中有了较强的号召力，

在社会上也有了良好的声誉和影响力。系列大赛也走出了一条

政产学研用多方协同的办赛之路。各主题赛事分别得到北京市、

上海市、广州市、武汉市、成都市等地方政府的大力支持，南京

江北新区、上海自贸区临港新片区、杭州国家“芯火”双创基地

等高新产业园区和华为技术有限公司等知名企业深度参与，促

进了研究生创新培养与产业需求的深度融合。

2020 年，教育部、国家发展改革委、财政部《关于加快新

时代研究生教育改革发展的意见》（教研〔2020〕9 号）强调，

鼓励办好研究生创新实践大赛。系列大赛将贯彻落实意见精神，

在教育部学位管理与研究生教育司、教育部学位与研究生教育

发展中心指导下，继续坚持立德树人的办赛方向，坚持服务国

家战略需求的办赛导向，加强与政府、产业、行业的密切合作，

以赛促教，以赛促改，努力办成对我国创新型国家建设有贡献

力的品牌赛事。

二、2021 年主题赛事

2021 年，系列大赛共包含如下 10 项主题赛事：

1.智慧城市技术与创意设计大赛

2.未来飞行器创新大赛

3.数学建模竞赛

4.电子设计竞赛

5.创“芯”大赛

— 3 —

6.人工智能创新大赛

7.机器人创新设计大赛

8.能源装备创新设计大赛

9.公共管理案例大赛

10.乡村振兴科技强农+创新大赛

其中，“乡村振兴科技强农+创新大赛”为 2021 年新设主

题赛事，旨在服务国家“乡村振兴”战略，助力涉农学科创新性

高层次人才培养。

各主题赛事介绍、赛程安排、赛事指南等，请见中国研究生

创新实践系列大赛官网（http://cpipc.acge.org.cn，以下简称“研

创网”）。系列大赛各主题赛事联系方式详见附件。

三、工作建议

1.高度重视，激励师生

系列大赛是落实全国研究生教育会议精神、推动新时代研

究生教育改革创新发展、助力研究生成长成才的有力抓手，请

各单位给予高度重视，积极组织研究生参赛，并对参赛研究生

及其指导教师给予政策支持、物质保障和成果认可。

2.专人负责，规范管理

“研创网”为系列大赛所有主题赛事唯一官网，具有参赛选

手报名、资格审核、报名情况及获奖情况统计、分析和管理等功

能。目前，大部分单位指定了专人负责参赛学生资格审核和管

理工作，尚未在“研创网”上登录的单位，可致电中国学位与研

究生教育学会获取单位用户名和初始密码。

3.深入发动，广泛宣传

http://cpipc.acge.org.cn/

— 4 —

请各单位通过校园媒体、研究生院（部、处）、相关院系、

学生工作部门等多渠道发布赛事消息。欢迎各单位校园网与“研

创网”进行链接，也可将宣传材料提供给《中国研究生》杂志和

“研创网”，进行同步宣传。

四、其他事宜

大赛相关方负责人联系方式如下：

1.中国学位与研究生教育学会

彭娴、潘峰，电话：010-82152540，82152541

邮箱：csadge@tsinghua.edu.cn

2.中国科协青少年科技中心

乔英琪，电话：010-68515241

3.大赛支持媒体《中国研究生》杂志

王  昭，电话：010-82378758，邮箱：yc@cdgdc.edu.cn

4.“研创网”技术支持

五思科技（QQ：869918813）

附件：中国研究生创新实践系列大赛各主题赛事联系方式

中国学位与研究生教育学会  中国科协青少年科技中心

2021 年 4 月 25 日

mailto:csadge@tsinghua.edu.cn
mailto:yc@cdgdc.edu.cn

— 5 —

（此页无正文）

抄送：教育部学位管理与研究生教育司

教育部学位与研究生教育发展中心

各省级学位委员会办公室

系列大赛各主题赛事组委会

— 6 —

附件

中国研究生创新实践系列大赛

各主题赛事联系方式

1．中国研究生智慧城市技术与创意设计大赛

组委会秘书处：北京航空航天大学研究生院

联 系 人：焦淳

联系电话：010-82317785

邮    箱：smartcity2014@163.com

2021 年承办单位：东华大学

联 系 人：张慧芬

联系电话：021－67792427

邮    箱：smartcity2021@126.com

2．中国研究生未来飞行器创新大赛

组委会秘书处：西北工业大学研究生院

联 系 人：徐含乐

联系方式：029-88492192

邮    箱：xuhanle@nwpu.edu.cn

2021 年承办单位：西北工业大学

联 系 人：沈蓉

联系电话：029-88460398

邮    箱：sr_npu@nwpu.edu.cn

— 7 —

3．中国研究生数学建模竞赛

组委会秘书处：东南大学研究生院(党委研究生工作部)

联 系 人：奚社新

联系电话：025-83795939

邮    箱：shexinxi@seu.edu.cn

2021 年承办单位：华南理工大学

联 系 人：邹敏  丁为建

联系电话：020-87110440

邮    箱：yjsjm2021@scut.edu.cn

4．中国研究生电子设计竞赛

组委会秘书处：中国电子学会

联 系 人：刘霆轩  何文丹

联系电话：010-68600723

邮    箱：cieeda@163.com

2021 年承办单位：绍兴市人民政府、哈尔滨工程大学、山

东省电子学会、山东大学、西北工业大学、中南大学、南通大学、

上海市电子学会、上海工程技术大学、重庆科技学院、广西电子

学会、广西大学。

5．中国研究生创“芯”大赛

组委会秘书处：清华海峡研究院

联 系 人：张逸轩

联系电话：0592-5776165、17606905288

邮    箱：cpicic@163.com

— 8 —

2021 年承办单位：北京中关村集成电路设计园发展有限责

任公司

承办单位联系人：李逸舟

联系电话：16601110821

邮    箱：liyzh@zgcicpark.com.cn

6．中国研究生人工智能创新大赛

组委会秘书处：浙江大学

联 系 人：吴姣、卢俏

联系电话：0571-88208147

邮    箱：cpipcai@163.com

2021 年承办单位：深圳大学

联 系 人：熊萌立

联系电话：0755-86708997

邮    箱：207121@qq.com

7．中国研究生机器人创新设计大赛

组委会秘书处：哈尔滨工业大学

联 系 人：李超

联系电话：0451-86416419

邮    箱：cpridc@163.com

2021 年承办单位：华中科技大学

联 系 人：谷宗洪、郑名扬

联系电话：027-87557584

电子邮箱：ygb@hust.edu.cn

— 9 —

8．中国研究生能源装备创新设计大赛

组委会秘书处：中国石油大学（华东）

联 系 人：周世光、董建党

联系电话：0532-86983090

mailto:mpa@mpa.org.cn

— 10 —

联 系 人：武镒

联系电话：010-62731259

邮    箱：wuyi@cau.edu.cn

共设 4 项赛事赛道，联系方式如下：

（1）科技小院挑战赛

组委会秘书处：全国科技小院创新创业联盟/中国农业大学

资源与环境学院

联 系 人：王冲

联系电话：010-62734710

邮    箱：wangchong@cau.edu.cn

2021 年承办单位：中国农业大学

联 系 人：王冲  龙泉

联系电话：13521569462、17673235297

邮    箱：wangchong@cau.edu.cn；nongyuanlq@163.com

（2）牛精英挑战赛

组委会秘书处：中国牛精英创新创业教育联盟秘书处/中国

农业大学动物科学技术学院

联 系 人：曹志军

联系电话：010-62733746

邮    箱：ecpa2011@cau.edu.cn

2021 年承办单位：中国农业大学 西北农林科技大学

联 系 人：王爽怡  张俊

联系电话：13701279786、17791651081

— 11 —

邮    箱：elaine0127@cau.edu.cn

jzhang0701@nwafu.edu.cn

（3）科技作品竞赛

组委会秘书处：中国农业大学研究生院（党委研工部）

联 系 人：史博

联系电话：010-62732394

邮    箱：ytw@cau.edu.cn

2021 年承办单位：浙江农林大学

联 系 人：罗黎敏

联系电话：13666630085

邮    箱：luolimin@zafu.edu.cn

（4）渔菁英挑战赛

组委会秘书处：全国研究生渔菁英挑战赛秘书处/大连海洋

大学研究生院

联 系 人：李雅奇

联系电话：0411-84762133、13904084459

邮    箱：liyaqi@dlou.edu.cn

2021 年承办单位：宁波大学

联 系 人：包红燕

联系电话：0574-87609575、13567430288

邮    箱：hyxykjb@nbu.edu.cn